
Z á p i s 

z 26. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 17. února 2015  

  

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří Dra-
hoš. 

I. Ověření zápisu z 25. zasedání Akademické rady AV ČR dne 20. ledna 
2015 

Zápis byl ověřen s tím, že k bodu V se přidává doplnění: V matematickém 
panelu Prof. Dr. Iris Pigeot nahradí prof. Jan van Neerven. Dále se do bodu XIV 
doplňuje nový bod usnesení Akademické rady: "schvaluje stanovení výše nájem-
ného v bytech ve vlastnictví Střediska společných činností AV ČR, v. v. i., pro rok 
2015 s výjimkou startovacích bytů". K bodu XXII/d se přidávají další akce a to: 
Slavnostní uvedení knihy Hlávkovy Lužany, Výstava "Předsedové ČAVU a kurátoři 
Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových", 110 let provozu meteorologické 
a klimatologické stanice Milešovka, 17th International Conference on the Strength 
of Materials, Konference Inženýrská mechanika 2015, Jubilejní Mendel Forum 
2015 (NEDĚLE S J. G. MENDELEM, WEEKEND WITH J. G. MENDEL, TÝDEN 
S J. G. MENDELEM), Knihovna snů, Výstava k výročí upálení Mistra Jana Husa, 
LIVES, Roles and Actions of Bizantine Empresses (4th-15th c.) with introductory 
lectures dedicated to the life and work of Francis Dvorník, V. kongres světové lite-
rárněvědné bohemistiky "Válka a konflikt v české literatuře", Výstava o dějinách 
českého mluvnictví, 2018 - "Rok českého jazyka", vydání knihy Nomenclator qua-
drilinguis Daniela Adama z Veleslavína, Hus - husitství - tradice - Praha "Od reality 
k mýtu a zpátky", Česko-bavorská (německá) místa paměti, Editor v pasti, Philo-
sophy and Social Science, LOGICA 2015, Konference k 110. výročí založení Et-
nologického ústavu - téma: Historie ústavu a etnologie v kontextu vývoje dalších 
vědeckých institucí a vědních oborů, Výroční konference České společnosti pro 
hudební vědu (témata: Česká kantorská hudba 18. – 19. stol. a Česká hudba 
v období mezi světovými válkami), Konference Folkloristika s tématem Žánry, teo-
rie, terénní výzkum. Konference věnovaná jubileu Marty Šrámkové. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

J. Drahoš informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva Akademic-
ké rady s tím, že se zaměřil na seznam 20 % nejlepších výsledků za rok 2014, 
které si zaslouží zvláštní bonifikaci dle Pilíře II. Metodiky hodnocení a připomínky 
AV ČR k tomuto seznamu. Dále informoval o výsledcích prvního zasedání koordi-
načního výboru pro projekt ELI, kde byl jmenován manažer pro vnější vztahy. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 25. zasedání před-
sednictva Akademické rady AV ČR z 10. února 2015. 



2 
 

III. Návrh na udělení čestné medaile Za zásluhy o Akademii věd ČR 

Uvedl J. Drahoš. S doporučením na udělení medaile byl vyjádřen jednomy-
slný souhlas. 

Akademická rada 

1. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil čestnou medaili Za zásluhy 
o Akademii věd ČR Ing. Josefu Matouškovi, DrSc. (Ústav živočišné fyziologie 
a genetiky AV ČR, v. v. i.), 

2. ukládá V. Marečkovi, aby zajistil udělení medaile. 

IV. Příprava Hodnocení výzkumné a odborné činnosti pracovišť AV ČR za 
léta 2010–2014 

Uvedla E. Zažímalová, která se zaměřila na problematiku sběru dat pro 
I. fázi hodnocení, který končí 19. února 2015. Následovat bude doplnění hodnoti-
cích panelů. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí přednesené informace, 

2. souhlasí:  

a. aby byl T. Kruml pověřen přípravou a provedením hodnocení Knihov-
ny AV ČR, v. v. i., a Střediska společných činností AV ČR, v. v. i., pro 
které budou zajištěny podklady ve druhé polovině roku 2015, a hod-
nocení proběhne na začátku roku 2016, 

b. s vypuštěním věty z přílohy 3.1 týkající se výstupů evidovaných ve 
WoS, jejichž hlavním podoborem musí být vždy některá z kategorií 
JCR, v nichž je zařazen příslušný časopis, 

c. s tím, že pokud se přes veškerou snahu nepodaří získat dva posudky 
na konkrétní výstup v rámci I. fáze hodnocení, o výsledném zařazení 
výstupu rozhodne předseda panelu na návrh oborově příslušného 
člena panelu. 

V. Zpráva o výsledcích hodnocení výzkumných témat Programu podpory 
perspektivních lidských zdrojů – Mzdová podpora postdoktorandů na 
pracovištích AV ČR za období od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014 

Uvedla E. Zažímalová.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledky hodnocení ročních zpráv a závěrečných zpráv Pro-
gramu podpory perspektivních lidských zdrojů – Mzdové podpory postdokto-
randů na pracovištích AV ČR, 

2. ukládá E. Zažímalové, aby informovala ředitele příslušných pracovišť AV ČR 
o výsledku hodnocení. 



3 
 

VI. Informace o poskytnutí finančních prostředků v rámci "Fellowshipu 
J. E. Purkyně" pro význačné perspektivní vědecké pracovníky na příští 
období 

Uvedl V. Mareček.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložené informace, 

2. ukládá P. Bobákovi, aby poskytl finanční prostředky na podporu "Fellowshipu 
J. E. Purkyně" pro význačné perspektivní vědecké pracovníky na příští ob-
dobí dle Přílohy 2 předloženého materiálu. 

VII. Návrh na složení odborné komise pro udělování "Fellowshipu Josefa 
Dobrovského" pro zahraniční badatele 

Uvedla H. Sychrová.  

Akademická rada 

1. jmenuje odbornou komisi pro udělování "Fellowshipu Josefa Dobrovského" 
pro zahraniční badatele ve složení: RNDr. Hana Sychrová, DrSc. (Rada pro 
zahraniční styky AV ČR) – předsedkyně; členové: prof. PhDr. Pavel Janou-
šek, CSc. (Akademická rada AV ČR), prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc. 
(Akademická rada AV ČR), RNDr. Antonín Fejfar, CSc. (Vědecká rada AV 
ČR) a PhDr. Antonín Kostlán, CSc. (Vědecká rada AV ČR), 

2. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal členům této komise jmenovací dekrety. 

VIII. Ekonomické záležitosti AV ČR 

Uvedl P. Bobák s tím, že část mimořádných finančních prostředků určených 
zejména na Strategii AV21 bude využita na financování některých nákladných pří-
strojů a databází a další část by měla být určena na nové projekty v rámci Strate-
gie AV21 (zaměřené např. na problematiku sucha, Dálného východu, kosmického 
výzkumu apod.). Poté informoval o struktuře finančních zdrojů AV ČR v období 
2009–2014. 

Dále P. Bobák s K. Sobotkovou předložili druhou zprávu o dosavadním vý-
voji čerpání finančních prostředků na medializaci 125. výročí Akademie věd ČR. 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

IX. Návrh Závěrečného účtu kapitoly Akademie věd ČR 

Uvedl P. Bobák. V diskusi bylo doporučeno upřesnit některé položky a for-
mulace uváděné v části 8 (Hospodaření v. v. i. AV ČR) předloženého materiálu 
s tím, že případné další připomínky mohou členové Akademické rady zasílat 
P. Bobákovi do 22. února 2014. 



4 
 

Akademická rada 

1. bere na vědomí s připomínkami předložený návrh zprávy pro Akademický 
sněm, 

2. schvaluje závěrečný účet AV ČR za rok 2014, 

3. souhlasí s předložením materiálu po zapracování připomínek k projednání 
XLVI. zasedání Akademického sněmu ve smyslu článku 14, písmena 
d) Stanov AV ČR. 

X. Závěry 22. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Uvedl P. Bobák.  

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci 
nakládání s nemovitým majetkem a pořízení přístrojů podle zápisu z jejího 
22. zasedání konaného 9. února 2015, 

2. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných insti-
tucích k úkonům podle bodů II/1 až II/4, II/6 až II/10 a III/4 předloženého zá-
pisu, 

3. ukládá L. Vostré, aby zajistila plnění závěrů vyplývajících z jednání Majetko-
vé komise AV ČR. 

XI. Přehled titulů Nakladatelství Academia, které byly v letech 2012–14 
podpořeny Ediční radou AV ČR 

Uvedl P. Janoušek. V diskusi bylo dohodnuto, že P. Janoušek zajistí, aby Jiří 
Padevět vyzýval instituce (zejména univerzity), ze kterých pocházejí autoři titulů 
navrhovaných k podpoře, ke spolufinancování těchto titulů. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí statistický přehled shrnující údaje o publikacích vydaných Na-
kladatelstvím Academia v letech 2012–14 finančně podpořených Ediční radou 
AV ČR, 

2. souhlasí s podporou publikací, jejichž autory jsou zaměstnanci AV ČR 
i publikací autorů z jiných organizací, protože vysoké procento vydávaných pu-
blikací autorů z jiných institucí podporuje význam AV ČR pro českou vědu, 

3. ukládá P. Janouškovi, aby ve spolupráci s J. Malým zajistil, že na všech titulech 
Nakladatelství Academia podpořených Ediční radou AV ČR bude výrazně uve-
deno, že byly vydány s podporou AV ČR. Na jejich obálce pak bude logo AV 
ČR. 

 



5 
 

XII. Seznam doporučených titulů vědecké a vědecko-populární literatury 

Uvedl P. Janoušek s tím, že informoval o změně způsobu financování doporu-
čených titulů. Vydavatelé mají nově možnost požádat o poskytnutí zálohy v maximál-
ní hodnotě poloviny požadované částky. Po vydání publikace a konečném vyúčtová-
ní je pak vydavateli poskytnut doplatek. 

Akademická rada souhlasí s rozdělením dotací na podporu vědecké 
a vědecko-populární literatury dle předloženého materiálu. 

XIII. Návrh na přidělení finančních dotací z prostředků Komise pro infor-
mační technologie AV ČR 

Uvedl M. Haindl.  

Akademická rada schvaluje přidělení finančních prostředků na dotace žadate-
lům z ústavů AV ČR podle návrhu Komise pro informační technologie AV ČR uvede-
ného v Příloze 1 předloženého materiálu. 

XIV. Návrh změny ve složení Rady pro spolupráci AV ČR s podnikatelskou 
a aplikační sférou 

Uvedl J. Lazar.  

Akademická rada 

1. uvolňuje z členství v Radě pro spolupráci AV ČR s podnikatelskou a aplikační 
sférou Ing. Patrika Zimu, Ph.D. (Ústav termomechaniky AV ČR, v. v. i.) a děkuje 
mu za vykonanou práci, 

2. jmenuje Ing. Jiřího Pleška, CSc. (Ústav termomechaniky AV ČR, v. v. i.) členem 
Rady pro spolupráci AV ČR s podnikatelskou a aplikační sférou, 

3. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal jmenovací dekret. 

XV. Návrh výroční zprávy AV ČR o poskytování informací za rok 2014 podle 
zákona o svobodném přístupu k informacím 

Uvedl L. Horníček.  

Akademická rada schvaluje výroční zprávu AV ČR o poskytování informací za 
rok 2014 podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů, podle předloženého návrhu. 

XVI. Informace o spolupráci mezi společností L’ORÉAL Česká republika, 
Českou komisí pro UNESCO a Akademií věd ČR 

Uvedl J. Drahoš.  



6 
 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí informaci o spolupráci 
a složení poroty pro výběr stipendistek "L’ORÉAL Česká republika pro ženy ve vě-
dě". 

XVII. Různé 

Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a. souhlasí s návrhem J. Šafandy, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad sed-
mým ročníkem E.ON Energy Globe Award ČR; 

b. souhlasí s návrhem V. Marečka předneseným J. Šafandou, aby předseda AV 
ČR převzal záštitu nad mezinárodní konferencí "Analytical Cytometry VIII", kte-
rá se bude konat od 3. do 6. října 2015 v Olomouci; 

c. souhlasí s návrhem V. Marečka předneseným J. Šafandou, aby předseda AV 
ČR převzal záštitu nad konferencí na téma "Tvořivost jako součást nadání", kte-
rá se bude konat 19. října 2015 v Praze; 

d. souhlasí s návrhem V. Marečka předneseným J. Šafandou, aby předseda AV 
ČR převzal záštitu nad česko-izraelským sympoziem "Microalgal Energy Con-
version: Fundamentals and Applications", které se bude konat od 24. do 27. 
května 2015 v Třeboni; 

e. souhlasí s návrhem P. Janouška, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad vý-
stavou "Velká Morava a počátky křesťanství", která se bude konat od 17. dubna 
do 28. června 2015 v Praze a od 7. srpna do 1. listopadu 2015 v Bratislavě; 

f. souhlasí s návrhem H. Sychrové, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad Am-
bassador programem do konce roku 2016 s tím, že Prague Convention Bureau, 
které je organizátorem programu, připraví pro ústavy AV ČR informace 
a semináře k možnosti využití tohoto programu; 

g. souhlasí s návrhem H. Sychrové na zrušení Českého národního komitétu ar-
cheologického (UISPP); 

h. souhlasí s návrhem P. Janouška na podobu propagačních desek s vloženými 
letáky o AV ČR s tím, že rozsáhlejší texty budou umístěny na jedné kartičce 
oboustranně, ostatní tématiky samostatně na zvláštních kartičkách; 

i. souhlasí s návrhem J. Lazara na poskytnutí loga 125 let Akademie věd ČR při-
pravované výstavě o J. Heyrovském, která se uskuteční v MSCB – Moravian 
Science Centre Brno; 

j. souhlasí s návrhem J. Lazara na zajištění překladu brožury Aplikační laboratoře 
AV ČR do angličtiny; 

a. bere na vědomí informaci J. Drahoše, K. Sobotkové, P. Sehnala a M. Čermáka 
o nabídce spolupráce při realizaci projektu Discovery Parku Praha; 

b. bere na vědomí informaci J. Čtyrokého o 12. zasedání Vědecké rady AV ČR 12. 
února 2015, kde byla projednána příprava nové koncepce výzkumné činnosti 
v AV ČR v návaznosti na Strategii AV21 přijatou na XLV. zasedání Akademic-
kého sněmu AV ČR, ke které je na 5. března 2015 svoláno mimořádné zasedá-
ní Vědecké rady AV ČR, návrhy na udělení vědeckého titulu "DSc." a návrhy na 
udělení čestných oborových medailí AV ČR; 



7 
 

c. bere na vědomí informaci K. Aima o postupu přípravy Operačního programu 
Výzkum, vývoj a vzdělávání (OP VVV), k němuž zpracuje materiál pro potřeby 
Akademické rady; 

d. bere na vědomí informaci K. Aima o výsledcích prezentovaných na závěrečné 
konferenci projektu VERA (Forward Visions on the European Research Area) 7. 
rámcového programu EU, která se konala od 21. do 22. ledna 2015 v Bruselu, 

e. bere na vědomí informaci K. Aima o zasedání Komise pro životní prostředí 
AV ČR a jejím semináři Klima a společnost, které proběhly 27. ledna 2015 
v Karolinu; 

f. bere na vědomí informaci H. Sychrové a K. Aima o druhém zasedání Výboru 
pro Evropský výzkumný prostor (VERA) na MŠMT, které se uskutečnilo 
28. ledna 2015; 

g. bere na vědomí informaci K. Aima o kulatém stole MŠMT k problematice pod-
pory center výzkumu a vývoje vybudovaných z Operačního programu Výzkum 
a vývoj pro inovace, který se konal 5. února 2015; 

h. bere na vědomí informaci K. Aima o jednání Pracovní skupiny pro implementaci 
OP VVV 13. února 2015 na MŠMT; na úrovni této pracovní skupiny byly rovněž 
odeslány připomínky k prvnímu návrhu některých metodických dokumentů 
OP VVV; 

i. bere na vědomí informaci K. Aima o odeslání připomínek AV ČR v rámci mezi-
rezortního připomínkového řízení k materiálu "Změna Statutu Rady pro výzkum, 
vývoj a inovace" 28. ledna 2015; 

j. bere na vědomí informaci J. Drahoše a K. Aima o odeslání připomínek AV ČR 
k materiálu Principy pro přípravu nového zákona o podpoře výzkumu, vývoje 
a inovací Sekci pro vědu, výzkum a inovace Úřadu vlády ČR 6. února 2015; 

k. bere na vědomí informaci E. Zažímalové, J. Chýly a K. Aima o odeslání připo-
mínek AV ČR k návrhu 2. dílčí zprávy IPN Metodika 6. února 2015; 

l. bere na vědomí informaci J. Zimy o Jubilejním Mendel Foru 2015, které se bude 
konat od 8. února do 8. března 2015; 

m. bere na vědomí informaci J. Zimy o volbě nového vedení Rady vysokých škol 
s tím, že se s ním na připravovaném společném zasedání setkají zástupci AV 
ČR; 

n. bere na vědomí informaci T. Petrasové, že zástupcem AV ČR na jednáních 
ENRIO bude prof. PhDr. Petr Kratochvíl, CSc.; 

o. bere na vědomí informaci J. Lazara o postupu přípravy multižánrového akade-
mického hudebního festivalu s tím, že v rámci jeho přípravy osloví ředitele pra-
covišť AV ČR. 

 

 
 
 
Zapsal: D. Kozák                Schválil: J. Drahoš 

        předseda AV ČR 

 

V Praze 18. února 2015 


